
ÃI\ I
NAPOLIÀQ' I”
30' " SUMMER UNIVERSIADE

fa-;%t¬›°~¬k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELUUNIVERSIADIÉ NAPOLI 2019
Decreto Legge 25 Iuglio 2018, n. 91

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 43.2 DEL Qs(I2[ gm;

OGGETTO: Nomina, ai sensi deIl'art. 31 del D.Lgs n.50/2016, del Responsabile Unico del
Procedimento per Pattuazione della procedura “SERVIZI DI VIGILANZA FISSA E DI
GUARDIANIA NON ARMATA DA SVOLGERSI NELUAMBTIO PORTUALE DI NAPOLI
PRESSO IL VILLAGGIO DEGLI ATLETI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA
UNIVERSIADE 2019”

«ag
oÉ¢*24 FSC ze.:-:†,f~~~

 n|1.m\I:I:\\||›\\|\ '* *ff



O
4l\

NAPOLI 2( L I “fl3o~ SUMMER uuivtnsmot

irìififi
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELLUNIVERSIADE NAPOLI 2019
Decreto Legge 25 Iuglio 2018, n. 91

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

ì

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale
dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo
d'Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare,
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la
diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di
telecomtmicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per
la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l'Agenzia
Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità
giuridica e di autonomia anlministrativa e contabile;
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania,
FARU2019, il CUSI e la FISU;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle
federazioni sportive intemazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle
competizioni sportive e/O di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni ed i
lavori di adeguamento necessari;
al fine di assicurare la realizzazione dell`Universiade Napoli 2019, la legge 27 dicembre 2017,
n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l`anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triemiio 2018-2020», ai sensi dell`articolo 1, comma 375, ha previsto la
nomina di un Commissario straordinario il quale, in via esclusiva, opera con il compito di
provvedere alfattuazione del Piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione di lavori
e all”acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento della
manifestazione sportiva;
ai sensi dell”articolo 1, comma 380 della predetta legge n. 205/17, il Commissario subentra ai
soggetti istituiti, ivi compresa l°Agenzia regionale Universiadi 2019 (ARU), che può previa
intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività
necessarie per l'Universiade 2019;

in ›n\r1 \\|r\\|\ '-__""'_'

HO
vrèj *___

Oci§§A FSC ":.“'.*' ' “



ì

L0

/A,.--/,

NAPOLI il _.l I *J
30'* SUMMER UNIVERSIADE

*tate*
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELLUNIVERSIADE NAPOLI 2019
Decreto Legge 25 Iuglio 2018, n. 91

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

ai sensi dell`art. 61 della Legge 9612017, richiamata in Finanziaria all” Art.1 comma 380 , il
commissario può, nel rispetto degli articoli 37, 38 e 39 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, aflidare mediante convenzione, le funzioni di stazione appaltante per lo svolgimento di
singole procedure di gara ad altri soggetti ed individuare il responsabile unico del
procedimento tra persone dotate di adeguata profizssionalità in rapporto di servizio con gli
enti territoriali coinvolti;
con successivo art.l0 del Decreto Legge 25/07/2018 n. 91, convertito in Legge n. 108/2018,
stabilisce che “Alƒine di consentire l 'ultimazione delle opere previste per l'Universiade Napoli
2019, il termine previsto dall 'art. 1, comma 3 78, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è
prorogato al 3] maggio 201 9...ornissis.. il Direttore dell 'Agenzia regionale Universiade 2019
(AR U) è nominato commissario straordinario». Conseguentemente, all 'articolo 1, comma 379,
della legge n. 205 del 2017, il terzo e quarto periodo sono sostituiti dai seguenti: «ll
commissario, previa intesa con il sindaco in caso di interventi da realizzare nell 'ambito
territoriale del comune di Napoli, assicura la realizzazione degli interventi di cui al comma
375. A tale scopo è costituita una cabina di coordinamento, della quale fanno parte il
Commissario straordinario, il Presidente della Regione Campania o un suo delegato e i sindaci
delle città capoluogo di provincia della Campania 0 loro delegati nonché dei comuni ove
vengano localizzati gli interventi, il presidente della FISU, il presidente del CUSI, il presidente
del CONI o un suo delegato e il presidente dell 'ANAC 0 un suo delegato
in linea con Part. l co 376 della L. 205/2017 (finanziaria 2018) il Commissario Straordinario
per le Universiadi 2019 può stipulare accordi e convenzioni;
con Decreto n. 5 del 08/08i2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del
25/07/2018 convertito in Legge n. 108/2018, ha approvato il piano degli interventi per la
realizzazione dell°Universiade Napoli 2019 e con Decreto n. 102 del 23/11/2018 ha approvato la
prima modífica al suddetto Piano;
nel citato piano è prevista la realizzazione di Accordi Quadro opere edili ed impiantistiche per
lavori preliminari su impianti sportivi;
con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:

0 “di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell 'ARU
confermando i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in fiirza
all '/IRU, secondo l 'organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti
gli efletti dipendenti e dirigenti della struttura Commissariale

0 “di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati
nonche' tutti i contratti e le convenzionifinora stipulate"

con Decreto n. 28 del 13/09l20l8 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del
25/07/2018 convertito in Legge n. 108/2018, ha approvato il Bilancio di previsione 2018-2020;

nI:¢'.|o\u'wr\\n Q2” "`""“`
P'

LI ›¢

'gl \I›?;,\Y` __

713 ü Qocáfifí FSC -I-~:*~



Q
dk Â

NAPOLI .if E ;'
30'* SUMMER UNIVERSIADE

in-f-.›i¬å'k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELLUNIVERSIADE NAPOLI 2019
Decreto Legge 25 Iuglio 2018, n. 91

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell°art. 18, comma 1 della Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6 “la Regione Campania
promuove le necessarie azioni per lo svolgimento dell 'edizione 2019 delle Universiadi in
Campania, in esito alla delibera del comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello
Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito
internazionale;
b) per il potenziamento dell 'impiantistica sportiva e la diflusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infiastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell 'evento e
d'interesse dei territori interessati;
a9 per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano “;

- in data 15 ottobre 2018 la struttura commissariale, nella persona del Commissario ing. Gianluca
Basile e l°autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, nella persona del Presidente dott.
Pietro Spirito, hanno sottoscritto un Accordo ai sensi dell°ex art. 15 legge n. 241/1990 e s.m.i. con
la finalità di assicurare la migliore funzionalità della Stazione Marittima quale sede del Villaggio
degli Atleti;

- ai sensi dell`art. 5 dell°Accordo summenzionato è stabilito che per gli interventi previsti vengano
individuati dal Commissario i Responsabili Unici del Procedimento tra le persone dotate di
adeguata professionalità in rapporto con l'Adsp Tirreno Centrale;

- nell'ambito delle attività dell°Organizzazione dell”evento occorre garantire il servizio di vigilanza
fissa e guardiania non armata presso il Villaggio degli Atleti summenzionato;

- si rende pertanto necessario, dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento al quale assegnare ruolo e funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii,
per l`attivazione della procedura “SERVIZI DI VIGILANZA FISSA E DI GUARDIANIA
NON ARMATA DA SVOLGERSI NELUAMBTIO PORTUALE DI NAPOLI PRESSO IL
VILLAGGIO DEGLI ATLETI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA UNIVERSIADE
2019”;

RILEVATO CHE:
- ai sensi dell`art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il RUP è nominato tra i

dipendenti di ruolo dell°amministrazione dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

- l'art. 61, corrnna 8, del DL 50/2017 e ss.mm.ii,, ha previsto che il Commissario nominato ai
sensi del comma 1 del medesimo DL 50/2017 può “individuare il responsabile unico del
procedimento tra persone dotate di adeguata professionalità in rapporto di servizio con gli
altri enti territoriali coinvolti ";

 n:I.um: I'\\rr\\I\ Q "`_'T`"

_-.Q
/\ \†›';›>Y` I,

` Ocílgjfi FSC '.'f.:'.†.-1* “ '¬



to
4I\

,x

slšl-Ièilrvltlgalüiltliiitlssii-\oE

itififi
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELLUNIVERSIADE NAPOLI 2019
Decreto Legge 25 Iuglio 2018, n. 91

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

- in data 04/12/2018 è pervenuto dall`Adsp Tirreno Centrale, per le vie brevi, il curriculum
vitae del dr. Ugo Vestri, Dirigente dell'Ufficio Security dell”Autorità Portuale di Napoli;

- in relazione alla procedura di cui all`oggetto relativa all'attivazione della procedura
“SERVIZI DI VIGILANZA FISSA E DI GUARDIANIA NON ARMATA DA
SVOLGERSI NELUAMBTIO PORTUALE DI NAPOLI PRESSO IL VILLAGGIO
DEGLI ATLETI DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA UNIVERSIADE 2019”,
considerata la professionalità e le competenze attinenti la procedura de quo, il dr Ugo Vestri
ha prodotto la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 42 comma 4 del
Codice, e di insussistenza dei motivi di incompatibilità previsti dall'art. 53, comma 16-ter,
del D.Lgs. 165/2001;

RILEVATO ALTRESI CI-IE con deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 sono state approvate
le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per Paffidamento di appalti e concessioni”, approvate dal
consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, successivamente aggiomate al D.lgs. 56 del
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell°lI ottobre 2017, cui si rinvia, che nel
dettaglio specificano il titolo di studio e la formazione professionale adeguata per assumere
l”incarico di RUP a seconda della tipologia di appalto e della relativa entità;

RITENUTO di dover, per tutto quanto sopra dedotto, nominare ai sensi delI'art. 31 del D.Lgs.
50/2016, RUP dalla procedura in oggetto, il dott. Ugo Vestri, che risulta in possesso dei requisiti e
titoli professionali prescritti dalla vigente normativa di riferimento adeguati alla tipologia e
all°entità della procedura di gara de qua come si evince dal relativo curriculum dello stesso;

VISTI:
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91

del 19 aprile 2016) ed in particolare l`aIt. 101, commi da 1 a 5 e l`an. 31 comma 1;
- Le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l°affidamento di appalti e concessioni”,
approvate dal consiglio dell°Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con deliberazione
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiomate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell' 11 ottobre 2017;

- Il Decreto Legge 25 luglio 2018 n. 91 (G.U. n. 171 del 25/07/2018) convertito in Legge 21
settembre 2018 n. 108;

- Il Regolamento ripartizione del fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all`art. 113 del
D.Lgs 50/2016;

 |Ir:r,u›\t ¢-\\Ir\\I I Q0211 ______-

se
.A \>'§>l` ,___R ISI Fsc



L0
dI\

llèl,E,l2,kl.$;',5;,l;t
s:¬f.f.¢f

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSlADE NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 Iuglio 2018, n. 91
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

Peri motivi innanzi esposti e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

ì

DECRETA

di nominare, per tutto quanto sopra dedotto, ai sensi dell°art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del procedimento per l`attivazione della procedura “SERVIZI DI
VIGILANZA FISSA E DI GUARDIANIA NON ARMATA DA SVOLGERSI
NELUAMBTIO PORTUALE DI NAPOLI PRESSO IL VILLAGGIO DEGLI ATLETI
DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA UNIVERSIADE 2019”, il dott. Ugo Vestri, che
risulta in possesso dei requisiti e titoli professionali prescritti dalla vigente normativa di
riferimento adeguati alla tipologia e all'entità della procedura di gara de qua come si evince dal
relativo curriculum dello stesso;
di trasmette il presente atto all'Autorità di sistema Portula del mar Tirreno Centrale ed al dott.
Ugo Vestri.

Il Com 'ssar` Straordinario
Dir e raleAR

In . ianl f asile
I I

m.n›\I:r\\Ir\\II Qoìu

x›"\l" ____

` ocšiíi FSC



9ål\.
II.èu'39.lf1i.ì;;l;å

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZ/IZIONE DELL 'UNI I-'ERSIADE NAPOLI 20/0

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91
converlrw in Legge 21 settembre 2018. n. .'08

C, REGOLARIT/ì CONTABIL I
SI APPONE, ai sensi dell”art. 36 e seguenti del D.lgs. II8I201l così come modificato =- D.Lgs. 10 agosto
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziari

` [:| NON SI APPONE ai sensi del1°art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e 1 come modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione dell opertura finanziaria per la motivazione-
indicata con nota prot. del , che si allega.

IMPEGNO DI SPES ^

Capitolo del bilancio d' revisione2018-2020, n.
Descrizione: Nomina, ai sensi dell”art del D.Lgs. n. 5012016, del Responsabile Unico del Procedimento per
Pattuazione della procedura “SE ZI DI VIGILANZA FISSA E DI GUARDIANIA NON ARMATA DA
SVOLGERSI NELUAMBITO = 0 RTUALE DI NAPOLI PRESSO IL VILLAGGIO DEGLI ATLETI DURANTE
LO SVOLGIMENTO DEL - UNIVERSIADE 2019”

Impegno n° Importo

Napoli, li/_» " IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
" Dr.ssa Romina Luisa Fabiano

cERT|HcAz|oNE Di PuBsucAz|o

Si certifica che copia conforme all`originale della presente detemtinazione è stata p bblicata sul s' dell'Agenzia
Regionale Umversiadi in data

Ll,?____à L I SPONSABI E PQÈSA SP i'

I ' “ ;\'COPIA CONFORME “

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale
rp fa *

Lì, `IL RESPONSA ILE IÉERL T §P RENZA

1' 'i,.


